Suporte Técnico - Horas Técnicas 
Contratada 

Horas 100 R$ 151,00 R$ 15.100,00 

1.13 
Serviço de Conversão, implantação e 
treinamento 

Serviço 1 R$ 15.983,33 R$ 15.983,33 

1.14 Provimento de Data Center - Plataforma Mensal 12 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00 

VALOR TOTAL LOTE 1: R$ 167.962,05 (Cento e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais e 
cinco centavos).  

Obs: Abaixo segue o mapa de preços obtido

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCACAO E ENSINO DO PARANA 

Exercício: 2025     Estado: Paraná ** Elotech ** 
18/09/2025 

ANÁLISE DE COTAÇÃO  

Cotação: 5 / 2025      Data:

[...]

* Fornecedor riscado (tachado) significa que o item foi desconsiderado na análise. 

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Conforme detalhado e descrito no Item 5 deste Estudo Técnico Preliminar 

as pesquisas de preços apresentadas, estima-se um valor global de R$ 167.962,05 

(cento e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinco centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução definida consiste na contratação de sistema informatizado de 

gestão pública, em modelo de locação, disponibilizado em ambiente de nuvem (cloud 

computing), com acesso remoto via navegador web.